Договор №

об оказании платных образовательных услуг между

МБДОУ Детский сад «Оленёнок» и родителями (законными представителями)

г. Салехард                                                                                                           «   »               202  года

Муниципальное     бюджетное      дошкольное образовательное учреждение «Детский сад

«Оленёнок», осуществляющее образовательную деятельность (далее - МБДОУ) на основании

выписки из реестра лицензий от 24 июня 2022 года N Л035-01262-89/00175388 (приказ

Департамента образования Ямало-Ненецкого автономного округа от 08.02.2021г. № 78),

именуемое в дальнейшем «Исполнитель», в лице заведующего Котляревской Веры

Николаевны, действующего на основании приказа департамента образования Администрации

МО г Салехард от 28 сентября 2020 года № 383-к, с одной стороны, и мать/отец (законный

представитель) или лицо их заменяющее,

__________________________________________________________________________________

(фамилия, имя, отчество (последнее при наличии) физического лица)

именуемый в дальнейшем «Заказчик», действующий (ая) в интересах несовершеннолетнего

ребёнка ___________________________________________________________________________

__________________________________________________________________________________

(фамилия, имя, отчество ребёнка, дата рождения)

проживающего по адресу:____________________________________________________________

именуемого в дальнейшем «Потребитель», с другой стороны, совместно именуемые

«Стороны», заключили настоящий Договор в соответствии с Гражданским  кодексом Российской

Федерации, Законами Российской Федерации «Об образовании» и от 7 февраля 1992 года № 2300-

1 «О защите прав потребителей», а также правилами оказания платных образовательных услуг

в сфере дошкольного образования, утвержденными постановлением Правительства Российской

Федерации «Об утверждении Правил оказания платных образовательных услуг в сфере

образования», утверждённым Положением о платных услугах в МБДОУ Детский сад

«Оленёнок», о нижеследующем:

I. Предмет договора

1.1. Предметом договора является оказание образовательной организацией

Потребителю платной образовательной услуги за рамками основных образовательных

программ.

1.2. Образовательная программа социально-гуманитарной направленности «Основы

финансовой грамотности» (5-7 лет)».

1.3. Срок предоставления платной образовательной услуги – в соответствии с учебным

планом на 2023-2024 учебный год.

1.4. Потребитель зачисляется в кружок «Основы финансовой грамотности» (5-7

лет)».

1.5. Форма обучения по образовательной программе социально-гуманитарной

направленности «Основы финансовой грамотности» (5-7 лет)»: очное обучение в дошкольной

образовательной организации.

1.6. Уровень образования – дошкольное образование.

II. Взаимодействие сторон

2.1. Исполнитель вправе:

2.1.1. Самостоятельно осуществлять образовательную деятельность по дополнительному

образованию.

2.1.2. Предоставлять Потребителю платных образовательных услуг (за рамками

образовательной деятельности), услуги наименование, объём и форма которых определены в

приложении, являющемся неотъемлемой частью настоящего Договора (далее – дополнительные

платные услуги).

2.1.3. Устанавливать и взимать с Заказчика плату за оказание платных образовательных

услуг.

http://base.garant.ru/10164072/40/#block_779
http://base.garant.ru/10164072/40/#block_779
http://base.garant.ru/10106035/3/#block_300

2.1.4. Изменить график предоставления услуги в связи с производственной

необходимостью.

2.1.5. Заказчик и Потребитель, надлежащим образом исполнившие свои обязательства

по настоящему Договору имеют преимущественное право на заключение Договора на новый

срок по истечении срока действия настоящего Договора.

2.1.6. Исполнитель вправе отказать Заказчику и Потребителю в заключении договора

на новый срок по истечении срока действия настоящего Договора, если Заказчик и Потребитель

в период его действия допускали нарушения, предусмотренные гражданским законодательством

и настоящим Договором и дающие Исполнителю право в одностороннем порядке отказаться от

исполнения договора.

2.2. Заказчик вправе:

2.2.1. Получать от Исполнителя информацию:

- по вопросам организации и обеспечения надлежащего предоставления услуги,

предусмотренной разделом I настоящего Договора;

- о поведении, эмоциональном состоянии Потребителя во время его пребывания в дошкольной

образовательной организации, его развитии и способностях, отношении к образовательной

деятельности.

2.2.2. Выбирать виды платных образовательных услуг, в том числе, оказываемых

Исполнителем Потребителю за рамками образовательной деятельности на возмездной основе.

2.2.3. Знакомиться с уставом МБДОУ и другими документами, регламентирующими

организацию и предоставление платных услуг;

2.2.4. Заказчик вправе отказаться от исполнения договора об оказании платных

образовательных услуг при условии оплаты Исполнителю фактически понесенных им расходов.

2.3. Исполнитель обязан:

2.3.1. Обеспечить надлежащее предоставление услуги, предусмотренной разделом I

настоящего Договора, в полном объеме и в сроки, установленные настоящим Договором.

2.3.2. Обеспечить для проведения занятий помещения, соответствующие санитарным и

гигиеническим требованиям, оборудование, соответствующее обязательным нормам и правилам,

предъявляемым к образовательному процессу.

2.3.3. Во время оказания платных образовательных услуг проявлять уважение к личности

Потребителя, оберегать его от всех форм физического и психологического насилия, обеспечить

условия укрепления нравственного, физического и психологического здоровья, эмоционального

благополучия Потребителя с учетом его индивидуальных особенностей.

2.3.4. Сохранить место за Потребителем (в системе оказываемых дошкольной

образовательной организацией платных образовательных услуг) в случае его болезни, лечения,

карантина, отпуска родителей и других случаях пропуска занятий по уважительным причинам.

2.3.5. Уведомить Заказчика о нецелесообразности оказания Потребителю

образовательных услуг в объеме, предусмотренном разделом I настоящего Договора, вследствие

его индивидуальных особенностей, делающих невозможным или нецелесообразным оказание

данных услуг.

2.3.6. Обеспечить Потребителю возможность ознакомиться с уставом МБДОУ и

другими документами, регламентирующими организацию и предоставление платных услуг,

права и обязанности сторон;

2.3.7. Оказание платных образовательных услуг не является обязательным при

поступлении в данное МБДОУ.

2.4. Заказчик обязан:

2.4.1. По просьбе Исполнителя приходить для беседы при наличии претензий

Исполнителя к поведению Потребителя или его отношения к получению платных

образовательных услуг.

2.4.2. Извещать Исполнителя об уважительных причинах отсутствия Потребителя на

занятиях.

2.4.3. Проявлять уважением к педагогам, администрации и техническому персоналу

Исполнителя.

2.4.4. Возмещать ущерб, причиненный Потребителем имуществу Исполнителя в

соответствии с законодательством Российской Федерации.

2.4.5. Своевременно вносить плату за предоставленную услугу, указанную в приложении

к настоящему Договору, в размере и порядке, определенными в разделе III настоящего Договора;

2.4.6. Заблаговременно (1 месяц) уведомлять Исполнителя о прекращении действия

договора.

III. Размер, сроки и порядок оплаты предоставляемых услуг

3.1. Полная стоимость платных образовательных услуг, наименование, перечень и

форма предоставления которых определены в приложении к настоящему Договору, составляет

9 000 (девять тысяч) рублей 00 копеек в период с «02» октября 2023 года по «31» мая 2024

года.

 Увеличение стоимости платных образовательных услуг после заключения настоящего

Договора не допускается, за исключением увеличения стоимости указанных услуг с учетом

уровня инфляции, предусмотренного основными характеристиками федерального бюджета на

очередной финансовый год и плановый период.

3.2. Заказчик предварительно оплачивает платные образовательные услуги для детей

5-7 лет в сумме 300 (триста) рублей 00 копеек за одно занятие.

3.3. Оплата производится ежемесячно авансовым платежом до 20 числа месяца

предшествующего за отчетным месяцем в безналичном порядке на лицевой счет учреждения,

указанный в разделе VII настоящего Договора.

Оплата услуг подтверждается путем предъявления Потребителем Исполнителю

квитанции с отметкой банка или копии платежного поручения с отметкой банка.

3.4. На оказание платных образовательных услуг, предусмотренных настоящим

Договором, может быть составлена смета.

3.5. Начисление оплаты производится из расчета фактически оказанной услуги,

соразмерно количеству календарных дней, в течение которых оказывалась услуга.

3.6. В случае непосещения ребенком занятий по болезни или иным уважительным

причинам, производится перерасчет, согласно табелю или сохраняется на оплату следующего

курса.

ⅠⅤ. Ответственность за неисполнение или ненадлежащее исполнение

обязательств по настоящему договору, порядок разрешения споров

4.1. За неисполнение либо ненадлежащее исполнение обязательств по настоящему

Договору Исполнитель и Заказчик несут ответственность, предусмотренную

законодательством Российской Федерации и настоящим Договором.

4.2. Заказчик при обнаружении недостатка платной образовательной услуги, в том

числе оказания ее не в полном объеме, предусмотренном дополнительными образовательными

программами, вправе по своему выбору потребовать:

а) безвозмездного оказания образовательной услуги;

б) соразмерного уменьшения стоимости оказанной платной образовательной услуги;

в) возмещения понесенных им расходов по устранению недостатков оказанной платной

образовательной услуги своими силами или третьими лицами;

4.3. Заказчик вправе отказаться от исполнения настоящего Договора и потребовать

полного возмещения убытков, если в течение месяца недостатки платной образовательной

услуги не устранены Исполнителем.

4.4. Заказчик вправе отказаться от исполнения настоящего Договора, если им

обнаружен существенный недостаток оказания платной образовательной услуги (неустранимый

недостаток, или недостаток, который не может быть устранен без несоразмерных расходов либо

затрат времени, или выявляется неоднократно, или проявляется вновь после его устранения) или

иные существенные отступления от условий настоящего Договора.

4.5. Заказчик вправе в случае, если Исполнитель нарушил сроки оказания платной

образовательной услуги (сроки начала и (или) окончания оказания платной образовательной

услуги и (или) промежуточные сроки оказания платной образовательной услуги) либо если во

время оказания платной образовательной услуги стало очевидным, что она не будет

осуществлена в срок, по своему выбору:

а) назначить Исполнителю новый срок, в течение которого Исполнитель должен

приступить к оказанию платной образовательной услуги и (или) закончить оказание платной

образовательной услуги;

б) поручить оказать платную образовательную услугу третьим лицам за разумную цену

и потребовать от Исполнителя возмещения понесенных расходов;

в) потребовать уменьшения стоимости платной образовательной услуги;

г) расторгнуть настоящий Договор.

4.6. Заказчик вправе потребовать полного возмещения убытков, причиненных ему в

связи с нарушением сроков начала и (или) окончания оказания платной образовательной услуги,

а также в связи с недостатками платной образовательной услуги в порядке, установленном

законодательством Российской Федерации.

Ⅴ. Основания изменения и расторжения договора

5.1. Условия, на которых заключен настоящий Договор, могут быть изменены по

соглашению Сторон.

5.2. Все изменения и дополнения к настоящему Договору должны быть совершены в

письменной форме и подписаны уполномоченными представителями Сторон.

5.3. Настоящий Договор может быть расторгнут по соглашению Сторон. По

инициативе одной из Сторон настоящий Договор может быть расторгнут по основаниям,

предусмотренным законодательством Российской Федерации.

VI. Срок действия договора, порядок разрешения споров и другие условия

6.1. Настоящий договор вступает в силу со дня его подписания Сторонами и  действует

до «31» мая 2024 года.

6.2. Настоящий Договор составлен в двух экземплярах, имеющих равную

юридическую силу, по одному экземпляру для каждой из Сторон.

6.3. Стороны обязуются письменно извещать друг друга о смене реквизитов, адресов

и иных изменениях существенных условий договора.

6.4. Все споры и разногласия, которые могут возникнуть при исполнении условий

настоящего Договора, Стороны разрешают путем переговоров.

6.5. Споры, не урегулированные путем переговоров, разрешаются в судебном порядке,

установленном законодательством Российской Федерации.

6.6. Ни одна из Сторон не вправе передавать свои права и обязанности по

настоящему Договору третьим лицам без письменного согласия другой Стороны.

VII. Реквизиты и подписи сторон

Исполнитель:

Муниципальное бюджетное дошкольное

образовательное                                     учреждение «Детский сад «Оленёнок»

Юридический адрес: г. Салехард, мкр Восточный, 3-й

Проезд, д. 1

тел. 4-68-02 – гл. бухгалтер; 7-10-97- заведующий

Банковские реквизиты:

ИНН 8901039304 КПП 890101001

ОКТМО 71951000 г. Салехард

департамент финансов Администрации города

Салехарда  (МБДОУ Детский сад «Оленёнок»);

Казн/сч учреждения: 03234643719510009000;

Единый казначейский счет (счет   Банка):

40102810145370000008;

БИК Банка: 007182108;

Банк: РКЦ САЛХАРД г. Салехард//УФК

по Ямало-Ненецкому автономному округу

г. Салехард (МБДОУ Детский сад «Оленёнок»)

ОГРН 1208900001958 Л/сч 974.22.000.8 (платные

услуги) Тип средств: 04.02.03

КБК 00000000000000000130

 ___________В. Н. Котляревская

м.п.

Отметка о получении 2-го  экземпляра Заказчиком:

Дата:______________    Подпись:_________________

 Заказчик:

_______________________________

_______________________________

_______________________________
(фамилия, имя, отчество (при наличии)

_______________________________

_______________________________

_______________________________
(паспортные данные)

_______________________________

_______________________________

_______________________________
(адрес места жительства, контактные

данные, телефон)

_______________________________
(подпись)

Приложение № 1

к Договору об оказании платных

образовательных услуг по образовательной

программе социально-гуманитарной

направленности «Основы финансовой

грамотности» (5-7 лет)»

№

п/п

Наименование

платной

образовательной

услуги

Форма

предоставления

(оказания) услуги

(индивидуальная,

групповая)

Наименование

образовательной

программы (части

образовательной

программы)

Количество часов Сумма

стоимость

за полный

курс

количество

часов в

неделю

за одно

занятие

всего за

месяц

4 занятия

1 кружок

«Основы

финансовой

грамотности»

(5-7 лет)»

групповая  Образовательная

программа

социально-

гуманитарной

направленности

«Основы

финансовой

грамотности» (5-7

лет)»

9 000,00  1   300,00  1 200,00